Istoricul
crede, de altfel, cu argumente logice și documentare, că
„volumul se afla în tipografie la data limită de 28 iunie 1883,
când Eminescu este scos din viața publică.” O problemă în
discuție este aceea a numărului de coli tipografice asupra
cărora intervenea, corectând, Maiorescu, în decembrie
1883, cum aflăm dintr-o scrisoare către sora sa din 6/18
decembrie 1883: „Am trimis astăzi corectura ultimei coli
(Nr. 20)…” Ediția princeps are însă numai 19 coli editoriale
și în plus 8 pagini (o jumătate de coală) pentru cuvântul
introductiv, paginile de gardă și ale cuprinsului. De ce
această coală editorială nu a mai fost tipărită și nici ulterior
Maiorescu nu mai face vorbire de ea e un temei incitant de
speculații.